
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  44 DEL  24-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

REVISIONE E RIFACIMENTO DELLA NUMERAZIONE CIVICA. ATTO DI
INDIRIZZO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese

di aprile alle ore 12:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 24-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questa Amministrazione, intende avviare una revisione e rifacimento
della numerazione civica interna ed esterna e della toponomastica, mediante
accertamento e raffronto capillare dell’attività di rilevazione dei numeri civici degli
accessi esterni, degli accessi interni diretti e delle vie/piazze esistenti sul territorio
comunale;

 Vista la Legge 24 Dicembre 1954 n. 1228, concernente l’anagrafe della popolazione, che
dispone all’art. 10 che i Comuni devono provvedere all’indicazione della
toponomastica stradale e della numerazione civica e che la spesa della numerazione
civica può essere posta a carico dei proprietari dei fabbricati;

Visto l’obbligo dei Comuni di costituire la banca dati “ANPR” che costituirà a livello
nazionale l’Archivio Nazionale dei numeri civici;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2016 per il
Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade
urbane (ANNCSU), che assegna un ruolo di primo piano ai Comuni in quanto
dovranno popolare il nuovo archivio;

Ricordato che:
- con la Legge del 17.12.2012 n. 221 è stato istituito l’ANNCSU (Archivio nazionale
degli stradari e dei numeri civici delle strade urbane), realizzato ed aggiornato
dall’ISTAT e dall’Agenzia delle Entrate, che risponde all’esigenza di disporre, per
l’intero territorio nazionale, di informazioni sulle strade e sui numeri civici
informatizzate e codificate, aggiornate e certificate dai comuni, al fine di fornire a tutti
gli enti della Pubblica Amministrazione una banca dati di riferimento. L’ANNCSU è
stato in una prima fase implementato con i dati trasmessi dai Comuni sul portale
SISTER sia per quanto riguarda i toponimi sia per la numerazione civica esistente;
 - la Circolare ISTAT prot. 912/2014/P di gennaio 2014 che ha richiesto ai Comuni di
verificare i disallineamenti riscontrati e di provvedere a correggere, integrare e validare
i dati forniti sul “Portale per i Comuni”, aggiornandoli alla situazione di fatto;
 - il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2016 per il
Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade
urbane (ANNCSU), che assegna un ruolo di primo piano ai Comuni nella gestione
della materia;

Puntualizzato, quindi, come il mantenere l’efficacia della toponomastica e della
conseguente numerazione civica nel territorio del Comune persegua una finalità di
rilevante interesse generale;

 Dato atto che gli obiettivi che si intendono raggiungere con questo nuovo progetto di
riordino della toponomastica e della numerazione civica, riguardano in particolare:
il riordino di tutte le banche dati comunali (anagrafe nazionale della popolazione1.
residente, viabilità comunale, banche dati dei tributi comunali e delle pratiche
edilizie e suap), per realizzare un unico archivio territoriale, indispensabile per una

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 24-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



corretta gestione del territorio, dei cittadini residenti, dei servizi alle persone e alle
imprese e per una imposizione più equa dei tributi comunali;
 l’agevolazione nell’intervento rapido dei servizi di pronto soccorso e di protezione2.
civile, del servizio di recapito posta e consegna per Poste Italiane e corrieri privati;

Accertato che:

il censimento permanente della popolazione residente a decorrere�
dall’anno 2016, è annuale e, quindi, non più decennale, con la necessità di aggiornare i
dati delle famiglie, collegate agli immobili e alla numerazione civica;

che rientra tra i compiti dell’Amministrazione comunale sia l’attribuzione�
della numerazione civica che della toponomastica;

l’ultimo censimento della popolazione ha evidenziato la necessità di�
effettuare un'attività di revisione e di rifacimento della numerazione civica esterna;

la revisione ed il rifacimento della numerazione civica coinvolgono tutti gli�
uffici comunali (tributi, tecnico, anagrafe, suap e polizia locale);

Dato atto, altresì, che gli obiettivi che si intendono raggiungere con questo progetto
sono vari e concernono in particolare:

il riordino e l’uniformazione della numerazione civica degli edifici posti sul�
territorio comunale;

il riordino conseguente di tutte le banche dati comunali (ANPR, anagrafe�
delle attività economiche e produttive, viabilità comunale, banche dati dei tributi
comunali, protezione civile), ai fini di una corretta gestione del territorio, con
particolare riguardo:

alla indicazione corretta dell’indirizzo delle unità immobiliari (Via, numero

civico esterno e, quando presente, numero civico interno) e dei loro utilizzatori (siano
essi famiglie o attività) che facilita di molto, a titolo esemplificativo, l’intervento rapido
dei servizi di pronto soccorso, Protezione Civile;

 i Servizi Demografici per una corretta gestione delle residenze;
          l’Ufficio Tributi per una corretta gestione tributi

 lo Sportello Unico delle Attività Economiche e Produttive per la gestione delle
variazioni delle attività economiche e produttive;
 la funzione di Protezione Civile per la formazione dei piani di intervento in
caso di calamità, potendo avere dati precisi sul tipo di popolazione presente nella
zona;
 le Poste Italiane e corrieri privati per il servizio di recapito posta/pacchi ecc.
ecc.;

Considerato che:
il Comune con proprio personale non è in grado di svolgere in maniera�

autonoma tale attività di revisione e aggiornamento della numerazione civica, che
necessita, peraltro, di una professionalità specifica;

si rende, di conseguenza, necessario affidare a soggetto qualificato tutta la�
suddetta attività di revisione /aggiornamento  e assegnazione della numerazione civica
esterna ed interna inerente il territorio comunale interessato, secondo quanto stabilito
dagli artt.10 della legge 24 dicembre 1954 n.1228 (ordinamento delle anagrafi della
popolazione residente), 42 e 43 del D.P.R. 30 maggio 1989 n.223 (approvazione del

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 24-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



nuovo regolamento anagrafico della popolazione residente), dalle disposizioni
emanate dal Ministero dell’Interno e dall’ISTAT e dalle direttive dell’Amministrazione
comunale;

si deve predisporre l’elaborazione e consegna della banca dati�
informatizzati, ai fini dell’aggiornamento delle banche dati dell’Ente (Anagrafe –
Tributi – Urbanistica-Suap-Protezione Civile);

Ritenuto, quindi, di dare mandato al Responsabile del servizio S.c.a.l.e. di procedere
all’adozione degli atti necessari per l’affidamento a ditta specializzata del settore tutta
l’attività di rifacimento della numerazione civica esterna e toponomastica, sotto il
diretto controllo dell’Amministrazione;

Rilevato che il servizio deve avere per oggetto la rilevazione generale della
numerazione civica esterna ed interna e della toponomastica con accesso alle proprietà
immobiliari e con redazione dello stradario comunale;

Viste la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021, con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023 e la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 31/03/2020,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

Visto il Decreto Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la Legge di Stabilità 2014, L. 27 dicembre 2013 n. 147

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
servizio secondo il disposto degli articoli n. 49 e n. 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Acquisito inoltre il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal
Responsabile del servizio finanziario secondo il disposto degli articoli n. 49 e n. 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge per alzata di
mano

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
- di prendere atto della necessità di provvedere ad una revisione e rifacimento della
numerazione civica interna ed esterna e della toponomastica;
- di dare mandato al responsabile del servizio S.c.a.l.e. di affidare a ditta specializzata
del settore esterna all'Ente tutta l’attività di rilievo dello stradario e della numerazione
civica, sotto il diretto controllo dell’Amministrazione;
- di assegnare al responsabile del servizio s.c.a.l.e. le risorse economiche pari a €
11.000,00 che sono disponibili sul cap. 2915U codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.013 del
bilancio di previsione 2021/2023.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 24-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di dover procedere al fine di dare esecuzione a provvedimenti di
legge;
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000-TUEL;
Con separata votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge

DELIBERA

DI dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -
comma 4° - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 24-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 24-04-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 24-04-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 24-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  10-05-2021 al 25-05-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 26-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 10-05-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4188   in data 10-05-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 24-04-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 24-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


